



ESTADO DE MINAS GERAIS
Secretaria de Estado de Infraestrutura, Mobilidade e Parcerias
Subsecretaria de Obras e Infraestrutura
Superintendência de Apoio Técnico e Cooperação
Diretoria de Projetos e Custos

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS - AMPLIAÇÃO DE METAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE DIVINO		FOLHA Nº: 05/07.			
CONVÊNIO Nº: 1301001619/2022					
OBRA: MELHORAMENTO DE VIA PÚBLICA COM EXECUÇÃO DE CALÇAMENTO EM PAVIMENTO INTERTRAVADO EM BLOQUETE SEXTAVADO, REDE DE DRENAGEM PLUVIAL E SINALIZAÇÃO VIÁRIA.		DATA: 21/03/2025			
PLEITO: 1º TERMO ADITIVO DE AMPLIAÇÃO DE METAS		FORMA DE EXECUÇÃO:			
LOCAL DA AMPLIAÇÃO DE METAS: ESTRADA VICINAL DE ACESSO DO MUNICÍPIO DE DIVINO À COMUNIDADE SÃO PEDRO - (TRECHO 2), MUNICÍPIO DE DIVINO/MG.					
REGIÃO/MÊS DE REFERÊNCIA DA AMPLIAÇÃO DE METAS: SICOR-SEINFRA REGIÃO LESTE - OUTUBRO DE 2024 - SEM DESONERAÇÃO; SICRO/DNIT-MG - OUTUBRO DE 2024 - SEM DESONERAÇÃO.		()	DIRETA	(X)	INDIRETA
		% ISS MUNICIPAL:	5,00%	BDI:	24,18%

ITEM	FONTE	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ BDI	PREÇO UNITÁRIO C/ BDI	PREÇO TOTAL
1.0 SERVIÇOS INICIAIS DE OBRA - AMPLIAÇÃO DE METAS					R\$3.762,91			
1.1	SICOR-MG / SEINFRA	ED-28427	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45MM, DIMENSÃO (3X1,5)M, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIXADA COM REBITES 4,8X40MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20MM, ESP. 1,25MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALITO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	un	1,00	R\$1.230,21	R\$1.527,67	R\$1.527,67
1.2	SICOR-MG / SEINFRA	ED-50155	LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUÍMICO, DIMENSÃO (110X120X230)CM, LINHA PADRÃO, CONTENDO UMA (1) PIA/HIGIENIZADOR DE MÃOS, INCLUSIVE MANUTENÇÃO E MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO	mês	2,00	R\$900,00	R\$1.117,62	R\$2.235,24

2.0 MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA - AMPLIAÇÃO DE METAS					R\$516,55			
2.1	SICOR-MG / SEINFRA	ED-50392	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE OBRA EM CENTRO URBANO OU REGIÃO LÍMITROFE COM VALOR ATÉ 1.000.000,00	%	0,50	R\$83.193,15	R\$103.309,25	R\$516,55

3.0 TERRAPLENAGEM - AMPLIAÇÃO DE METAS					R\$3.031,50			
3.1	SICRO-DNIT	4011209	REGULARIZAÇÃO DO SUBLEITO	m²	678,48	R\$1,15	R\$1,42	R\$963,44
3.2	SICRO-DNIT	4011219	BASE DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM MISTURA COM MATERIAL DE JAZIDA	m³	135,70	R\$12,28	R\$15,24	R\$2.068,06
3.3	-	-	AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE JAZIDA PARA BASE	m³	135,70	A CARGO DA PREFEITURA		
3.4	SICOR-MG / SEINFRA	ED-29229	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA EM CAMINHÃO, DISTÂNCIA MENOR OU IGUAL A 1KM, DENTRO DO PERÍMETRO URBANO, EXCLUSIVE CARGA, INCLUSIVE DESCARGA	m3	135,70	A CARGO DA PREFEITURA		

4.0 CALÇAMENTO - AMPLIAÇÃO DE METAS					R\$67.756,97			
4.1	SICOR-MG / SEINFRA	ED-8914	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM PISO INTERTRAVADO, TIPO SEXTAVADO, ESP. 8CM, COM FCK DE 35MPA, INCLUSIVE COLCHÃO DE AREIA, ESP. 6CM, PARA ASSENTAMENTO, COMPACTAÇÃO MECANIZADA, CARGA E DESCARGA MECÂNICA EM CAMINHÃO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DE PISO INTERTRAVADO	m2	616,80	R\$86,15	R\$106,98	R\$65.985,26
4.2	SICRO-DNIT	5915321	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 14 M³ - RODOVIA PAVIMENTADA	tkm	2.242,68	R\$0,64	R\$0,79	R\$1.771,71

5.0 DRENAGEM PLUVIAL - AMPLIAÇÃO DE METAS					R\$29.338,03			
5.1	SICOR-MG / SEINFRA	ED-48664	GUIA DE MEIO-FIO (10X15X22)CM E SARJETA (30X10)CM COM INCLINAÇÃO DE 10%, EM CONCRETO COM FCK 15MPA, MOLDADA IN-LOCO, FORMA EM MADEIRA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	205,60	R\$110,54	R\$137,26	R\$28.220,65
5.2	SICOR-MG / SEINFRA	ED-51139	GUIA DE MEIO-FIO, EM CONCRETO COM FCK 20MPA, PRÉ-MOLDADA, MFC-01 PADRÃO DER-MG, DIMENSÕES (12X16,7X35)CM, EXCLUSIVE SARJETA, INCLUSIVE ESCAVAÇÃO, APILOAMENTO E TRANSPORTE COM RETIRADA DO MATERIAL ESCAVADO (EM CAÇAMBA)	m	13,20	R\$68,17	R\$84,65	R\$1.117,38

6.0 SINALIZAÇÃO VIÁRIA					R\$1.655,08			
6.1	SICRO-DNIT	5213401	PINTURA DE FAIXA COM TINTA ACRÍLICA - ESPESSURA DE 0,6 MM	m²	41,12	R\$32,42	R\$40,25	R\$1.655,08

TOTAL								R\$106.061,04
-------	--	--	--	--	--	--	--	---------------

Ana Paula Rizzi Oliveira
Engenheira Civil - CREA/MG: 161.303/D

Mauri Ventura do Carmo
Prefeito Municipal